
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Finanziaria 

DETERMINAZIONE 

 
Numero 

Reg. Gen. 
 

Numero 
Reg. Sett. 

07/03/2023 

62 12 

OGGETTO: 
 

RIMBORSO MAGGIORE VERSAMENTO IMU 
 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 
esposta dal 09/03/2023 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



Oggetto: RIMBORSO MAGGIORE VERSAMENTO IMU 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista l’istanza pervenuta in data 22/02/2023, ns. prot. 2246, da parte del Sig. P.S. (generalità 

omesse) relativa alla richiesta di rimborso dell’Imposta Municipale Unica (IMU) versata in 

eccedenza; 

Accertato l’effettivo credito; 

Visto l’art. 1, comma 164, 165 della Legge 296/2006 del 27/12/2006 che regolano le modalità e i 

tempi di effettuazione dei rimborsi relativi ai tributi locali; 

Dato atto che il contribuente può richiedere al Comune al quale è stata versata l’imposta il rimborso 

delle somme versate e non dovute entro il termine perentorio di cinque anni dal giorno del 

pagamento ovvero da quello in cui è stato definitivamente accertato il diritto alla restituzione; 

Dato atto che le domande sono state presentate nei termini di cui sopra; 

Accertato pertanto il diritto alla restituzione delle imposte non dovute; 

Vista la seguente tabella: 

   

CONTRIBUENTE RIMBORSO IMPOSTA ANNI CODICE 

A. M. (omesso per 

privacy) 
€ 119,80 IMU 2022 3918 

TOTALE € 119,80  

 

 

Evidenziato che, in capo al Responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale, non 

sussiste conflitto d’interessi, neppure potenziale;  

Visto il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione, recepito nel P.I.A.O.;  

Visto il Decreto di Nomina Sindacale; 

Visto l’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. 

 

DETERMINA 

 

1) Di rimborsare, per i motivi espressi in narrativa, al contribuente sopra indicato l’Imposta 

Municipale Unica (IMU) versata in eccedenza per un totale di € 119,80=; 

 

2) Di assumere la spesa derivante di € 119,80= e di imputare la stessa alla codifica 1.4.109 cap. 

20100 del bilancio 2023; 

 

3) Di comunicare il rimborso sopracitato al Ministero dell’Economia e delle Finanze, come 

previsto dal D.L. 16/2014, seppure in attesa delle modalità applicative da parte dello stesso; 

 



4) Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario alla liquidazione della suddetta 

somma, previa emissione di atto di liquidazione. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Sabina Gnemmi 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Sabina Gnemmi in
data 08/03/202



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Finanziaria nr.12 del 07/03/2023

07/03/2023Data: Importo: 119,80

Oggetto: RIMBORSO MAGGIORE VERSAMENTO IMU

Bilancio
Anno: 2023

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
1 - Spese correnti
109 - Rimborsi e poste correttive delle entrate

Stanziamento attuale: 3.500,00
2.956,00

119,80
3.075,80

424,20Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 3.500,00

2.956,00

119,80

3.075,80

Disponibilità residua: 424,20

Capitolo: 20100

Oggetto: GESTIONE TRIBUTARIA - Rimborsi e poste correttive entrate

Progetto:

GNEMMI SABINA

GNEMMI SABINAResp. servizio:

2023 376/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 376/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 376/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000001 - DIVERSI FRUTTIFERO LIBEROBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.09.99.04.001 - Rimborsi di parte corrente a Famiglie di somme non dovute o incassate in eccesso

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 BORGO TICINO li, 08/03/2023

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.09.99.04.001 Rimborsi di parte corrente a Famiglie di somme non dovute o incassate in eccesso

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi in data 08/03/2023


